
                   

GIUNTA REGIONALE  

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/1050                                                                          del 02/12/2024     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD   

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021    

   

   

OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. N. 36/2023 del servizio 

finalizzato alla manutenzione del trattore FIAT 60/66 in uso presso il Vivaio Regionale 

“Mammarella” sito nel comune di L’Aquila – Determina di affidamento e impegno -  CIG 

B491A8CD31  

La determinazione riveste carattere di urgenza.   

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

   

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 20 

(Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-pastorale 

regionale);   

PREMESSO che:   

- in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia di agricoltura 

e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex Azienda di Stato Foreste 

Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran parte destinate a bosco e pascolo 

sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 3/2014 sono 

da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il quale ne cura anche 

l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge;  

- la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla gestione del proprio 

patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di personale da essa dipendente a tempo 

determinato o indeterminato”;  

- ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l’incremento e il miglioramento del 

patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, sostiene gli oneri 

per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”;  



 

 

- con D.G.R. n. 148 del 11/03/2020 recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo” le competenze afferenti alla gestione dei vivai forestali regionali sono state ricondotte al Servizio 

Foreste e Parchi del Dipartimento medesimo;  

CONSIDERATO, per quanto esposto in premessa, che la gestione dei vivai forestali Regionale quali: Vivaio 

“Mammarella” sito nel comune di L’Aquila, Vivaio “Fonte Dell’Eremita” sito nel comune di Roccaraso (AQ), 

Vivaio “Santa Filomena” sito nel comune di Chieti Scalo e Vivaio di “Morticce” sito nel comune di Casoli (CH) 

è in capo allo scrivente Servizio;  

RILEVATO che risulta opportuno e necessario garantire la possibilità di impiego delle risorse meccaniche 

presenti all’interno di dette strutture vivaistiche, ed in particole il corretto funzionamento del trattore FIAT 60/66 

in uso presso il vivaio “Mammarella” sito nel comune di L’Aquila;  

 

RISCONTRATA a tal fine la necessità di procedere con l’intervento manutenzione consistente nella pulizia del 

serbatoio del trattore FIAT 60/66; 

 

RILEVATO che si è ritenuto opportuno procedere contestualmente anche ad una scorta (18kg) di Grasso EP, 

che il personale operante all’interno del vivaio regionale adopera regolarmente per le operazioni di lubrificazione 

e manutenzione ordinaria di tutte le attrezzature meccaniche; 

CONSIDERATO che risulta disponibile sul Capitolo di spesa 111412/7 - Piano dei Conti 1.03.02.09.000 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni”, la somma di Euro 2.886,33; 

DATO ATTO che è stata formulata per le vie brevi richiesta di preventivo alla ditta Lepidi Piero Paolo s.n.c., 

con sede in Via Costa Fonte Augelli II, 10, 67100, L’Aquila, P. IVA – C.F. n. 01680090667, e che la conseguente 

proposta è pervenuta il 29/11/2024 ed acquisita al prot. documenti n. 0466338/24, conservata agli atti del Servizio 

(All. A); 

VERIFICATO che l’offerta pervenuta risulta congrua in base alle proposte di mercato, alla luce del fatto che 

l’intervento de quo per essere eseguito necessita del montaggio e rimontaggio dell’intera cabina del trattore; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante […];  

RILEVATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



 

 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 36/2023 che, relativamente ai procedimenti di acquisizione 

di beni e servizi, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

già previsti dalla previgente normativa; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici; 

DATO ATTO che la presente procedura rientra in quelle sotto la soglia dei 5.000,00 euro e, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento diretto senza l’utilizzo delle piattaforme elettroniche per le procedure definite fino al 

01/01/2025; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) riguardanti gli appalti sotto soglia 

comunitaria (aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune 

semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a € 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la 

possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95 del D.Lgs. n. 36/2023, 

rimanendo a carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del DURC, nonché il possesso di 

altri eventuali requisiti prescritti dalla legge; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio come indicato nel preventivo (All. A), ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, alla ditta Lepidi Piero Paolo s.n.c., con sede in Via Costa Fonte 

Augelli II, 10, 67100, L’Aquila, P. IVA – C.F. n. 01680090667 per un importo di Euro 909,84 + IVA 22%, che 

ha comunicato la disponibilità a procedere celermente con la prestazione richiesta; 

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACQUISITO il CIG B491A8CD31 ai sensi della L.136/2010; 

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di Euro 1.110,00 (€ millecentodieci/00);   

PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 36/2023 agli artt. 48,  

50 e 52;   

RITENUTO di poter procedere all’accettazione dell’offerta formulata e al conseguente affidamento del servizio 

in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023;   

DATO ATTO che RUP e Punto Ordinante della presente procedura è il Dirigente del Servizio DPD021 Dott.  

For. Sabatino Belmaggio;   

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;   



 

 

              DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del presente 

atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché della 

legittimità dello stesso;   

VISTI   

• l’art. 50 comma 1 lettera b del D.L.gs n. 36/2023;   

• il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;    

• l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;    

• il D. Lgs. n. 36/2023;    

• la L.R. n. 72/1993;   

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25/01/2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di    

Previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;   

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 26/01/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;    

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 31/01/2024 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”.  

  

DETERMINA   

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue:   

   

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. N. 36/2023 il servizio finalizzato alla 

manutenzione del trattore FIAT 60/66 in uso presso il Vivaio Regionale “Mammarella” sito nel comune di 

L’Aquila, alla ditta Lepidi Piero Paolo s.n.c., con sede in Via Costa Fonte Augelli II, 10, 67100, L’Aquila, P. 

IVA – C.F. n. 01680090667, per l’importo di € 909,84 (novecentonove/84) oltre IVA di legge.;   

2. di impegnare per gli oneri correlati la somma complessiva di € 1.110,00 (Euro millecentodieci/00) Iva 

inclusa sul Capitolo di Spesa n. 111412 art. 7 (Piano dei Conti 1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria 

e riparazioni”) del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria capienza, in 

favore della ditta Lepidi Piero Paolo s.n.c., con sede in Via Costa Fonte Augelli II, 10, 67100, L’Aquila, P. 

IVA – C.F. n. 01680090667;   

3. di precisare che il RUP della procedura è il Dott. For. Sabatino Belmaggio;   

4. di prendere atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG B491A8CD31;   

5. di inviare a mezzo pec il presente provvedimento alla ditta Lepidi Piero Paolo s.n.c., con sede in Via Costa 

Fonte Augelli II, 10, 67100, L’Aquila, P. IVA – C.F. n. 01680090667;   

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;  

7. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria- Generale DPB014 per gli adempimenti di 

competenza;   



 

 

8. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale.   

9. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la disposizione contabile relativa alla liquidazione del 

servizio in argomento, a seguito della verifica della merce consegnata e delle necessarie verifiche di legge 

(DURC), previa presentazione di regolare fattura elettronica in favore della ditta Lepidi Piero Paolo s.n.c., con 

sede in Via Costa Fonte Augelli II, 10, 67100, L’Aquila, P. IVA – C.F. n. 01680090667;   

10. di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace.    

 

   

                           L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio   

                          Claudio FARDA      

firmato elettronicamente   

    Dott. For. Francesco CONTU            

       firmato elettronicamente  

 

 

         Il Dirigente del Servizio   

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO             

firmato digitalmente  


		2024-12-02T16:16:47+0100
	SABATINO BELMAGGIO




